

【表紙】

|            |                                      |
|------------|--------------------------------------|
| 【提出書類】     | 四半期報告書の訂正報告書                         |
| 【根拠条文】     | 金融商品取引法第24条の4の7第4項                   |
| 【提出先】      | 東海財務局長                               |
| 【提出日】      | 2025年10月31日                          |
| 【四半期会計期間】  | 第35期第3四半期（自 2020年11月1日 至 2021年1月31日） |
| 【会社名】      | 株式会社トーシンホールディングス                     |
| 【英訳名】      | TOSHIN HOLDINGS CO.,LTD              |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 石田 雅文                        |
| 【本店の所在の場所】 | 名古屋市中区栄三丁目4番21号                      |
| 【電話番号】     | 052-262-1122（代表）                     |
| 【事務連絡者氏名】  | 取締役副社長兼管理部長 旭 萌々子                    |
| 【最寄りの連絡場所】 | 名古屋市中区栄三丁目4番21号                      |
| 【電話番号】     | 052-262-1122（代表）                     |
| 【事務連絡者氏名】  | 取締役副社長兼管理部長 旭 萌々子                    |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所<br>（東京都中央区日本橋兜町2番1号）     |

## 1【四半期報告書の訂正報告書の提出理由】

当社の連結子会社である株式会社トーシンモバイルにおいて、代理店向けの代理店精算において、財務報告用資料と実際の代理店精算用資料の2種類が存在しており、かつ財務報告用資料において代理店向けの端末販売等の売上高が過大計上となっており、その結果として帳簿上未回収となっている売掛金が存在している事実が判明いたしました。これに伴い当社は、本件の事実関係及びその内容について、調査とその根本原因を究明し、再発防止を図るため、外部専門家による調査が必要であると判断し、2025年5月9日に第三者調査委員会を設置し、調査を進めてまいりました。

2025年8月29日に同委員会より調査報告書を受領し、株式会社トーシンモバイルにおいて2020年4月期から2025年4月期第3四半期までの期間において、代理店向けの端末販売等の売上高の過大計上その他不適切な会計処理が判明いたしました。

これに伴い当社は、過去に提出済みの有価証券報告書等に記載されております連結財務諸表及び四半期連結財務諸表で対象となる部分について訂正、及びその他、必要と認められる訂正を行いました。

これらの決算訂正により、当社が2021年3月16日付で提出いたしました第35期第3四半期(自 2020年11月1日 至 2021年1月31日)四半期報告書の記載事項の一部を訂正する必要が生じたので、金融商品取引法第24条の4の7第4項の規定に基づき、四半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。

なお、訂正後の四半期連結財務諸表については、監査法人アリアにより四半期レビューを受けており、その四半期レビュー報告書を添付しております。

## 2【訂正事項】

### 第一部 企業情報

#### 第1 企業の概況

##### 1 主要な経営指標等の推移

#### 第2 事業の状況

##### 4 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

#### 第4 提出会社の状況

##### 4 コーポレート・ガバナンスの状況等

#### 第5 経理の状況

##### 1 連結財務諸表等

##### 2 財務諸表等

## 3【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_\_\_\_を付して表示しております。なお、訂正箇所が多数に及ぶことから、上記の訂正事項については、訂正後のみを記載しております。

## 第一部【企業情報】

## 第1【企業の概況】

## 1【主要な経営指標等の推移】

| 回次                               | 第34期<br>第3四半期連結<br>累計期間           | 第35期<br>第3四半期連結<br>累計期間           | 第34期                              |
|----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 会計期間                             | 自2019年<br>5月1日<br>至2020年<br>1月31日 | 自2020年<br>5月1日<br>至2021年<br>1月31日 | 自2019年<br>5月1日<br>至2020年<br>4月30日 |
| 売上高 (千円)                         | 16,123,716                        | 15,148,815                        | 21,415,579                        |
| 経常利益 (千円)                        | 281,983                           | 480,758                           | 336,911                           |
| 親会社株主に帰属する四半期（当<br>期）純利益 (千円)    | 184,697                           | 441,410                           | 281,515                           |
| 四半期包括利益又は包括利益 (千円)               | 190,686                           | 449,123                           | 285,769                           |
| 純資産額 (千円)                        | 3,456,026                         | 3,845,562                         | 3,551,024                         |
| 総資産額 (千円)                        | 21,096,183                        | 23,166,010                        | 21,900,903                        |
| 1株当たり四半期（当期）純利益<br>金額 (円)        | 28.81                             | 68.85                             | 43.91                             |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期<br>（当期）純利益金額 (円) | —                                 | —                                 | —                                 |
| 自己資本比率 (%)                       | 16.2                              | 16.5                              | 16.0                              |

| 回次                | 第34期<br>第3四半期連結<br>会計期間            | 第35期<br>第3四半期連結<br>会計期間            |
|-------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| 会計期間              | 自2019年<br>11月1日<br>至2020年<br>1月31日 | 自2020年<br>11月1日<br>至2021年<br>1月31日 |
| 1株当たり四半期純利益金額 (円) | 18.08                              | 23.00                              |

（注）1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益について、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 売上高に消費税等は含まれておりません。

## 2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営む事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社の異動はありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による影響が長期化しており、雇用情勢や個人消費において急速な減退が進み、企業収益を合わせ厳しい状況が続いております。

このような経済状況のもと、当社グループは、携帯ショップにおける新しい通信規格「5G」対応機種の販売促進、テナントビル及びマンションの稼働率の強化、ゴルフ場及びゴルフ練習場での利用満足度の向上に努めてまいりました。

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高151億48百万円（前年同期比6.0%減）、営業利益5億25百万円（前年同期比58.0%増）、経常利益4億80百万円（前年同期比70.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益4億41百万円（前年同期比139.0%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### （移動体通信関連事業）

携帯電話業界におきましては、総務省による「モバイルサービス等の適正化」によって端末代金と通信料金等の完全分離が行われ、通信事業者によるシンプルで分かりやすい料金プランの提供が始まりました。一方で、通信事業者による店舗評価制度の見直しや変更が行われ、携帯代理店における競争激化が続いております。

このような環境の中、当社グループは、新型コロナウイルス感染症の感染防止策を徹底しつつ、「5G」（第5世代移動通信システム）の商用サービスの提案、スマートフォンを利用した決済サービスの案内、新料金プランの提案など顧客満足度の向上に努めてまいりました。その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は135億29百万円（前年同期比7.8%減）、セグメント利益は2億65百万円（前年同期比4.9%減）となりました。

#### （不動産事業）

不動産事業におきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大を受けてテナントビルやマンションの入居需要が例年に比べて落ち着いてはいるものの、不動産市場は底堅く推移しております。当社グループは、テナントビル及びマンションの入居者募集を行うと共に市場の変化を敏感に読み取りながら、マンション新築等の投資計画を立てております。

当第3四半期連結累計期間における売上高は5億42百万円（前年同期比33.7%増）、セグメント利益は2億42百万円（前年同期比38.0%増）となりました。

#### （リゾート事業）

ゴルフ業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、一時的な利用者の減少はあったものの、回復基調で推移しております。若手からベテランに至るまで幅広いプロゴルファーの活躍により、ゴルフ人気幅広く波及しており、ゴルフが世代を超え老若男女に親しみやすいスポーツとして捉えられるようになっております。

このような環境の中、ゴルフコースの品質維持・サービス向上に努め、ゴルファーの快適なプレー環境をサポートし、集客力の強化に努めてまいりました。

当第3四半期連結累計期間における売上高は10億51百万円（前年同期比4.3%増）、セグメント利益は1億77百万円（前年同期比3,718.3%減）となりました。

#### （その他）

飲料水の販売やゴルフ用品の販売、太陽光発電事業、ゴルフレッスン施設等を行っております。

(2) 財政状態の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、231億66百万円となり、前連結会計年度末と比べて12億65百万円の増加となりました。これは主に建物及び構築物、土地の増加によるものであります。

負債は193億20百万円となり、前連結会計年度末と比べて9億70百万円の増加となりました。これは主に買掛金及び短期借入金の増加によるものであります。

純資産は、38億45百万円となり、前連結会計年度末と比べて2億94百万円の増加となり、自己資本比率は16.5%となりました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 3【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

**第3【提出会社の状況】****1【株式等の状況】****(1)【株式の総数等】****①【株式の総数】**

| 種類   | 発行可能株式総数（株） |
|------|-------------|
| 普通株式 | 25,500,000  |
| 計    | 25,500,000  |

**②【発行済株式】**

| 種類   | 第3四半期会計期間末現在<br>発行数（株）<br>(2021年1月31日) | 提出日現在発行数（株）<br>(2021年3月16日) | 上場金融商品取引所<br>名又は登録認可金融<br>商品取引業協会名 | 内容        |
|------|----------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------|-----------|
| 普通株式 | 6,481,200                              | 6,481,200                   | 東京証券取引所<br>J A S D A Q<br>(スタンダード) | 単元株式数100株 |
| 計    | 6,481,200                              | 6,481,200                   | —                                  | —         |

**(2)【新株予約権等の状況】****①【ストックオプション制度の内容】**

該当事項はありません。

**②【その他の新株予約権等の状況】**

該当事項はありません。

**(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】**

該当事項はありません。

**(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】**

| 年月日                       | 発行済株式総<br>数増減数<br>(株) | 発行済株式総<br>数残高（株） | 資本金増減額<br>(千円) | 資本金残高<br>(千円) | 資本準備金増<br>減額<br>(千円) | 資本準備金<br>残高<br>(千円) |
|---------------------------|-----------------------|------------------|----------------|---------------|----------------------|---------------------|
| 2020年11月1日～<br>2021年1月31日 | —                     | 6,481,200        | —              | 724,752       | —                    | 863,270             |

**(5)【大株主の状況】**

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。



## (6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（2020年10月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

## ① 【発行済株式】

2021年1月31日現在

| 区分             | 株式数（株）                  | 議決権の数（個） | 内容 |
|----------------|-------------------------|----------|----|
| 無議決権株式         | —                       | —        | —  |
| 議決権制限株式（自己株式等） | —                       | —        | —  |
| 議決権制限株式（その他）   | —                       | —        | —  |
| 完全議決権株式（自己株式等） | （自己保有株式）<br>普通株式 69,700 | —        | —  |
| 完全議決権株式（その他）   | 普通株式 6,280,200          | 62,802   | —  |
| 単元未満株式         | 普通株式 131,300            | —        | —  |
| 発行済株式総数        | 6,481,200               | —        | —  |
| 総株主の議決権        | —                       | 62,802   | —  |

（注）「完全議決権株式（その他）」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が2,100株含まれております。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数21個が含まれております。

## ② 【自己株式等】

2021年1月31日現在

| 所有者の氏名又は名称                   | 所有者の住所          | 自己名義所有株式数（株） | 他人名義所有株式数（株） | 所有株式数の合計（株） | 発行済株式総数に対する所有株式数の割合（％） |
|------------------------------|-----------------|--------------|--------------|-------------|------------------------|
| （自己保有株式）<br>株式会社トーシンホールディングス | 名古屋市中区栄三丁目4番21号 | 69,700       | —            | 69,700      | 1.1                    |
| 計                            | —               | 69,700       | —            | 69,700      | 1.1                    |

## 2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間において、役員の異動はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（2020年11月1日から2021年1月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2020年5月1日から2021年1月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、監査法人東海会計社による四半期レビューを受けております。

なお、金融商品取引法第24条の4の7第4項の規定に基づき、四半期報告書の訂正報告書を提出しておりますが、訂正後の四半期連結財務諸表については、監査法人アリアによる四半期レビューを受けております。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(2020年4月30日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2021年1月31日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部        |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 3,481,809               | 3,349,221                    |
| 売掛金         | 2,123,972               | 2,691,516                    |
| 商品及び製品      | 489,438                 | 512,993                      |
| 原材料及び貯蔵品    | 18,362                  | 16,294                       |
| その他         | 209,463                 | 57,644                       |
| 流動資産合計      | 6,323,047               | 6,627,670                    |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 建物及び構築物     | 8,732,752               | 9,045,387                    |
| 減価償却累計額     | △2,504,107              | △2,721,928                   |
| 建物及び構築物（純額） | 6,228,644               | 6,323,458                    |
| 土地          | 8,501,887               | 9,317,205                    |
| その他         | 943,745                 | 943,070                      |
| 減価償却累計額     | △754,236                | △703,742                     |
| その他（純額）     | 189,508                 | 239,328                      |
| 有形固定資産合計    | 14,920,040              | 15,879,992                   |
| 無形固定資産      | 150,547                 | 150,547                      |
| 投資その他の資産    | 499,087                 | 501,308                      |
| 固定資産合計      | 15,569,676              | 16,531,849                   |
| 繰延資産        | 8,180                   | 6,489                        |
| 資産合計        | 21,900,903              | 23,166,010                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年4月30日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2021年1月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部          |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 2,110,471               | 2,555,073                    |
| 短期借入金         | 4,050,000               | 4,300,000                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 706,805                 | 888,336                      |
| 未払法人税等        | 88,385                  | 118,197                      |
| 賞与引当金         | 35,626                  | 17,120                       |
| 資産除去債務        | 1,752                   | 1,752                        |
| その他           | 516,235                 | 695,211                      |
| 流動負債合計        | 7,509,275               | 8,575,690                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 社債            | 700,000                 | 700,000                      |
| 長期借入金         | 9,057,921               | 8,336,871                    |
| 退職給付に係る負債     | 28,541                  | 28,887                       |
| 資産除去債務        | 21,489                  | 21,510                       |
| その他           | 1,032,651               | 1,657,488                    |
| 固定負債合計        | 10,840,604              | 10,744,757                   |
| 負債合計          | 18,349,879              | 19,320,447                   |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 724,752                 | 724,752                      |
| 資本剰余金         | 863,270                 | 863,258                      |
| 利益剰余金         | 1,948,663               | 2,249,019                    |
| 自己株式          | △48,385                 | △48,535                      |
| 株主資本合計        | 3,488,300               | 3,788,494                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 17,474                  | 22,324                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 17,474                  | 22,324                       |
| 新株予約権         | 36,985                  | 23,617                       |
| 非支配株主持分       | 8,263                   | 11,127                       |
| 純資産合計         | 3,551,024               | 3,845,562                    |
| 負債純資産合計       | 21,900,903              | 23,166,010                   |

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                             | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年5月1日<br>至 2020年1月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2020年5月1日<br>至 2021年1月31日) |
|-----------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高                         | 16,123,716                                    | 15,148,815                                    |
| 売上原価                        | 13,428,360                                    | 12,562,739                                    |
| 売上総利益                       | 2,695,356                                     | 2,586,075                                     |
| 販売費及び一般管理費                  | 2,362,894                                     | 2,060,682                                     |
| 営業利益                        | 332,462                                       | 525,392                                       |
| 営業外収益                       |                                               |                                               |
| 受取利息及び配当金                   | 1,079                                         | 1,683                                         |
| デリバティブ評価益                   | —                                             | 4,438                                         |
| 敷金償却収入                      | 10,233                                        | 3,253                                         |
| その他                         | 24,220                                        | 27,808                                        |
| 営業外収益合計                     | 35,533                                        | 37,184                                        |
| 営業外費用                       |                                               |                                               |
| 支払利息                        | 74,676                                        | 73,610                                        |
| その他                         | 11,336                                        | 8,208                                         |
| 営業外費用合計                     | 86,012                                        | 81,819                                        |
| 経常利益                        | 281,983                                       | 480,758                                       |
| 特別利益                        |                                               |                                               |
| 固定資産売却益                     | 35,364                                        | —                                             |
| 新株予約権戻入益                    | 41,567                                        | 13,368                                        |
| 投資有価証券売却益                   | —                                             | 8,184                                         |
| 受取保険金                       | 3,147                                         | —                                             |
| 特別利益合計                      | 80,078                                        | 21,553                                        |
| 特別損失                        |                                               |                                               |
| 固定資産売却損                     | —                                             | 5,245                                         |
| 固定資産除却損                     | 14,576                                        | 697                                           |
| 特別損失合計                      | 14,576                                        | 5,942                                         |
| 税金等調整前四半期純利益                | 347,486                                       | 496,369                                       |
| 法人税等                        | 159,122                                       | 52,095                                        |
| 四半期純利益                      | 188,363                                       | 444,273                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は四半期純損失(△) | 3,666                                         | 2,863                                         |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益            | 184,697                                       | 441,410                                       |

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年5月1日<br>至 2020年1月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2020年5月1日<br>至 2021年1月31日) |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益          | <u>188,363</u>                                | <u>444,273</u>                                |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金    | <u>2,322</u>                                  | <u>4,849</u>                                  |
| その他の包括利益合計      | <u>2,322</u>                                  | <u>4,849</u>                                  |
| 四半期包括利益         | <u>190,686</u>                                | <u>449,123</u>                                |
| (内訳)            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | <u>187,019</u>                                | <u>446,260</u>                                |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | <u>3,666</u>                                  | <u>2,863</u>                                  |

## 【注記事項】

(四半期特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の拡大の影響に関する会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症の拡大の影響に関する会計上の見積りにおいて、前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載いたしました仮定に重要な変更はありません。

(不適切会計の訂正について)

当社は、前任監査人からの指摘を受け、子会社株式会社トーシンモバイルでの2023年4月期から2024年4月期の移動体通信関連事業における二次代理店向け代理店精算において、財務報告用資料と実際の代理店精算用資料の2種類が存在しており、かつ財務報告用資料において二次代理店向けの端末販売等の売上高が過大計上となっており、その結果として帳簿上未回収となっている売掛金が存在している疑義が判明致しました。当社は当該疑義についての真相を究明するため、2025年5月9日に第三者委員会を設置し調査を実施し、2025年8月29日付で第三者委員会から調査報告書を受領し、2025年9月4日に調査結果を公表しましたが、当該調査の結果、上記疑義は役員が関与した不正による虚偽表示であったことが判明した他、2020年4月期から2025年4月期第3四半期の決算においてグループ全体から多数の虚偽表示が発見されたため、当社は、これらの虚偽表示について今回訂正を行いました。また、第三者委員会の調査では、調査範囲の制約により、不正の動機を含めた全容解明には至りませんでした。経営トップの倫理観・誠実さを欠いた姿勢や言動、ガバナンスの機能不全、コンプライアンス意識の鈍麻・企業会計に対する理解不足などの内部管理体制の問題が明らかとなりました。

当社では第三者委員会の指摘や提言を受けた再発防止策の策定と実行が未了であり、今回の訂正処理の正確性や網羅性についての自主的な検証も完了していません。これらの自主的な検証の結果、新たな虚偽表示が識別された場合には、連結財務諸表に重要かつ広範な影響を及ぼす可能性があります。その影響を反映させる場合における連結財務諸表項目及び金額並びに注記が明らかでないため連結財務諸表には反映していません。

当社グループは、内部管理体制の改善に努め、必要な是正を図ってまいります。

(四半期連結貸借対照表関係)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

|       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年5月1日<br>至 2020年1月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2020年5月1日<br>至 2021年1月31日) |
|-------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 減価償却費 | 212,379千円                                     | 257,409千円                                     |

(株主資本等関係)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年5月1日 至 2020年1月31日)

配当金支払額

| 決 議                | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日         | 効力発生日      | 配当の原資 |
|--------------------|-------|----------------|-----------------|-------------|------------|-------|
| 2019年6月10日<br>取締役会 | 普通株式  | 64,120         | 10              | 2019年4月30日  | 2019年7月11日 | 利益剰余金 |
| 2019年12月9日<br>取締役会 | 普通株式  | 64,118         | 10              | 2019年10月31日 | 2020年1月10日 | 利益剰余金 |

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2020年5月1日 至 2021年1月31日）  
配当金支払額

| 決 議                | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額 (円) | 基準日         | 効力発生日      | 配当の原資 |
|--------------------|-------|----------------|------------------|-------------|------------|-------|
| 2020年6月8日<br>取締役会  | 普通株式  | 64,116         | 10               | 2020年4月30日  | 2020年7月15日 | 利益剰余金 |
| 2020年12月7日<br>取締役会 | 普通株式  | 76,937         | 12               | 2020年10月31日 | 2021年1月14日 | 利益剰余金 |



(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年5月1日 至 2020年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント           |           |            |            | その他<br>(注) | 合計         |
|-----------------------|-------------------|-----------|------------|------------|------------|------------|
|                       | 移動体<br>通信関連<br>事業 | 不動産<br>事業 | リゾート<br>事業 | 計          |            |            |
| 売上高                   |                   |           |            |            |            |            |
| 外部顧客への売上高             | 14,678,848        | 405,931   | 1,008,307  | 16,093,087 | 30,629     | 16,123,716 |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —                 | —         | —          | —          | —          | —          |
| 計                     | 14,678,848        | 405,931   | 1,008,307  | 16,093,087 | 30,629     | 16,123,716 |
| セグメント利益               | 278,723           | 175,559   | △4,905     | 449,378    | △1,258     | 448,119    |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲料水の販売、ゴルフ用品販売、ゴルフレッスン施設収入、太陽光発電収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益              | 金額       |
|-----------------|----------|
| 報告セグメント計        | 449,378  |
| 「その他」の区分の利益     | △1,258   |
| セグメント間取引消去      | —        |
| 全社費用(注)         | △166,136 |
| 四半期連結損益計算書の経常利益 | 281,983  |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2020年5月1日 至 2021年1月31日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント           |           |            |            | その他<br>(注) | 合計         |
|-----------------------|-------------------|-----------|------------|------------|------------|------------|
|                       | 移動体<br>通信関連<br>事業 | 不動産<br>事業 | リゾート<br>事業 | 計          |            |            |
| 売上高                   |                   |           |            |            |            |            |
| 外部顧客への売上高             | 13,529,565        | 542,901   | 1,051,864  | 15,124,331 | 24,484     | 15,148,815 |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —                 | —         | —          | —          | —          | —          |
| 計                     | 13,529,565        | 542,901   | 1,051,864  | 15,124,331 | 24,484     | 15,148,815 |
| セグメント利益               | 265,164           | 242,291   | 177,496    | 684,952    | △27,549    | 657,402    |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲料水の販売、ゴルフ用品販売、ゴルフレッスン施設収入、太陽光発電収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益              | 金額       |
|-----------------|----------|
| 報告セグメント計        | 684,952  |
| 「その他」の区分の利益     | △27,549  |
| セグメント間取引消去      | —        |
| 全社費用（注）         | △176,644 |
| 四半期連結損益計算書の経常利益 | 480,758  |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                                                                           | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年5月1日<br>至 2020年1月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2020年5月1日<br>至 2021年1月31日) |
|---------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 1株当たり四半期純利益金額                                                             | <u>28円81銭</u>                                 | <u>68円85銭</u>                                 |
| (算定上の基礎)                                                                  |                                               |                                               |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益金額(千円)                                                    | <u>184,697</u>                                | <u>441,410</u>                                |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)                                                          | —                                             | —                                             |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益金額(千円)                                             | <u>184,697</u>                                | <u>441,410</u>                                |
| 普通株式の期中平均株式数(株)                                                           | 6,411,923                                     | 6,411,530                                     |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要 | —                                             | —                                             |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2【その他】

2020年12月7日開催の取締役会において、当期中間配当として2020年10月31日最終の株主名簿に記載又は記録された株主又は登録株式質権者に対し、次のとおり金銭による剰余金の配当を行うことを決議いたしました。

- (イ) 中間配当による配当金の総額・・・・・・・・・・76,937千円
- (ロ) 1株当たりの金額・・・・・・・・・・12円00銭
- (ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日・・・・・・・・2021年1月14日

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2025年10月31日

株式会社トーシンホールディングス

取締役会 御中

監査法人アリア

東京都港区

代表社員 公認会計士 茂 木 秀 俊 ⑩  
業務執行社員

代表社員 公認会計士 山 中 康 之 ⑩  
業務執行社員

### 結論の不表明

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社トーシンホールディングスの2020年5月1日から2021年4月30日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2020年11月1日から2021年1月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2020年5月1日から2021年1月31日まで）に係る訂正後の四半期連結財務表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、「結論の不表明の根拠」に記載した事項の四半期連結財務諸表に及ぼす可能性のある影響の重要性に鑑み、株式会社トーシンホールディングス及び連結子会社の2021年1月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかったかどうかについての結論を表明しない。

### 結論の不表明の根拠

追加情報（不適切会計の訂正について）に記載のとおり、会社は、前任監査人からの指摘を受け、子会社株式会社トーシンモバイルでの2023年4月期から2024年4月期の移動体通信関連事業における二次代理店向け代理店精算において、財務報告用資料と実際の代理店精算用資料の2種類が存在しており、かつ、財務報告用資料において二次代理店向けの端末販売等の売上高が過大計上となっており、その結果として帳簿上未回収となっている売掛金が存在している疑義が判明した。会社は当該疑義についての真相を究明するため、2025年5月9日に第三者委員会を設置し調査を実施し、2025年8月29日付で第三者委員会から調査報告書を受領し、2025年9月4日に調査結果を公表したが、当該調査の結果、上記疑義は役員が関与した不正による虚偽表示であったことが判明した他、2020年4月期から2025年4月期第3四半期の決算においてグループ全体から多数の虚偽表示が発見されたため、会社は、これらの虚偽表示について今回訂正を行った。また、第三者委員会の調査では、調査範囲の制約により、不正の動機を含めた全容解明には至らなかったが、経営トップの倫理観・誠実さを欠いた姿勢や言動、ガバナンスの機能不全、コンプライアンス意識の鈍麻・企業会計に対する理解不足などの内部管理体制の問題が明らかとなった。

当監査法人は、第三者委員会から経営トップの倫理観・誠実さを欠いた姿勢や言動について指摘を受けた元経営者については経営者の誠実性について深刻な疑義が認められると判断したことから、上記の第三者委員会の調査結果を踏まえた監査対応を図ったものの、元経営者の処遇を含めた再発防止策の策定と実行が未了である上、会社では、今回の訂正処理の正確性や網羅性についての自主的な検証が未了であり、自主的な検証の結果、虚偽表示が識別された場合には、四半期連結財務諸表に重要かつ広範な影響を及ぼす可能性があり、監査範囲の重要な制約となった。このため、当監査法人は、会社の再発防止策の検討や訂正処理の正確性や網羅性についての自主的な検証について監査手続を完了できず、会社が行った訂正処理の正確性や網羅性について十分かつ適切な監査証拠を入手できなかった。

以上から、当監査法人は、上記の複数の監査範囲の制約を受け、訂正後の四半期連結財務諸表に対する結論表明の基礎となる証拠を入手することができておらず、かつ、未発見の虚偽表示がもしあるとすれば、それが訂正後の四半期連結財務諸表全体に及ぼす可能性のある影響が、特定の四半期連結財務諸表項目及び注記に限定されず、重要かつ広範であると判断した。その結果、上記の訂正後の四半期連結財務諸表に修正が必要かどうかについて判断することができなかった。

## その他の事項

四半期報告書の訂正報告書の提出理由に記載されているとおり、会社は、四半期連結財務諸表を訂正している。なお、元監査人は、訂正前の四半期連結財務諸表に対して2021年3月16日に四半期レビュー報告書を提出しているが、当該訂正に伴い、当監査法人は、訂正後の四半期連結財務諸表に対して本四半期レビュー報告書を提出する。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。しかしながら、本報告書の「結論の不表明の根拠」に記載されているとおり、当監査法人は四半期連結財務諸表に対する結論の表明の基礎となる証拠を入手することができなかった。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。

## 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。